Nous ne dirons pas en empruntant à Dom Bertheau<sup>2</sup> son appréciation sévère : « Le malheureux hérétique Roscelin ne doit être considéré que comme un indigne avorton de la noble Église de Compiègne, la mémoire duquel y sera toujours en exécution » ; mais nous reconnaitrons volontiers qu'il existe pour la ville de Compiègne des gloires plus pures et des illustrations plus enviabiles.

E. MOREL.

1. *Bulletin de la Société historique de Compiègne*, t. II, p. 56-70.

2. D. BERTHEAU. *Histoire de Compiègne*, ms. Biblioth. de la ville de Compiègne, p. 90.

---

---

## APPENDICE

---

### Frater Walterus Roscelino Compendiensi canonico <sup>1</sup>.

Roscelino Compendiensi ecclesiae canonico, sentire de Domino in bonitate <sup>2</sup>, et cetera de contextu.

Laudabili uiges ingenio, quod similis eloquentia sequitur, immo ut prompta pedissequa dominum comitatur. Quibus duobus si tertium se coniungat, sobrius intellectus, idoneus diuinae philosophiae formaris discipulus. Dico autem sobrium intellectum, qui se infra sanae fidei regulam sic exercet, ut sibi satis esse censeat.

*Praescriptam pertinere, non excedere, metam.* His praemissis rem prosequor. Mihi relatum est, te de Trinitate, quae Deus est, multa magnaue sentire, nec simpliciter. Ut enim sententias tuas intimes auditori, nouas comparationes adaptas, insolitis uocabulis esse diuinae naturae depingis. Nam singulas in Deo Trinitate personas, quasi singulas hominum tres animas, tibi fingis, aliisque fingendas inpingis. Non taces etiam unum Deum, Patrem, Filium, Spiritum Sanctum, tres esse substantias; et dicis in hoc tantum identitatem debere notari, quod idem uelint, idem sapiant, idem possint. Quam rem quare tu praedicas, si tamen tu praedicas, miror ego, nec solus. Nempe tota latinae linguae fidelis ecclesia firmiter credit, pie confitetur, constanter praedicat, ita tres in Deitate personas, ut trium sit una substantia personarum. Quidam uero Graecorum, sicut beatissimus Augustinus in septimo de Trinitate libro <sup>3</sup> commemorat, iuxta proprietatem locutionis suae unam essentiam, tres dixerunt substantias; quemadmodum nos dicimus unam substantiam, tres personas: Unitatem Trinitatis deificae aptius sibi forte per essen-

1. Bibliothèque de Metz, collection Salis 65 (1212), f° 364. *Revue Bénédictine*, XXII, avril 1905, 172-175.

2. Sap. I, 4.

3. C. IV, n° 7. MIGNÉ, *Patrol. lat.* XLII, col. 939.

tiam quam per substantiam exprimentes, quoniam apud eos haec duo nomina non eiusdem rei sunt signa. Qui Graeci licet, posuerint substantias pro personis et in diversis signis eandem nobiscum intelligentiam habere se dixerint, possent tamen, praedicto Augustino testante<sup>1</sup>, si uellent, sicut dicunt tres hypostasis, sic tria prosopa dicere; et commodius facerent, si aequipararent in sua vocabulum linguae nostrae. Nos igitur, qui Latini sumus, quando de divina loquimur natura, usitatis a maioribus dictis et patria lingua decet esse contentos; ne iuxta uulgare proverbium, ultra nomina diu, dum uolamus, dum per lynceos uel, si libet, aquilinos [f° 361 v] obtutus speram solis inuisibilis rimari temptamus, iustam passi repulsam, penas adusti, insuper excaecati cadamus, cadentes prima morte moriamur, et in secunda inextinguibili gehennae uiuamus. Fiat procul a nobis infortunium tale; illos potius graecos involuat, qui unius Deitatis essentiam indiscrete discernunt. Quod si apud nos contentiosus aliquis graecizare maluerit, non iam latine tres substantias categorizet, sed cum graecis tres ypostasis barbarizet.

Numquid excidit tibi, sed forte nondum incidit (Iudimus, o Minerva), numquid meministi quid senserit inde, quidue scripserit ille memorabilis interpretis noster Iheronimus? Sane cum esset in ea solitudine, quae Syriam iuncto barbariae fide determinat, et extorqueretur a quibusdam tres ypostasis profiteri, coactus est consulere Damasum, urbis Romae summum pontificem, per epistolam luculentissimo calamo, sed non uacuo exaratam; in qua lege, si placet, ac uide quid dicat. Ait ergo *Nunc igitur prohi dolor! post Nicaenam fidem, post Alexandrinum iuncto pariter Occidente decretum, trium ypostaseon ab Arrianorum prole Campensibus nouellum a me homine Romano nomen exigitur. Qui ista, quaeso, prodidere apostoli? Qui novus magister gentium Paulus haec docuit?* Et post pauca affectando sic: *Condatur, inquit, nova post Nicaenam fides, ac similibus uerbis cum Arrianis confiteamur orthodoxi*<sup>3</sup>. Rursumque: *Quis umquam, rogo, ore sacrilego tres substantias praedicauit?* Et infra: *Absit hoc a Romana [fide<sup>4</sup>]: Sacrilegium tantum religiosa populorum corda non hauriant. Sufficiat nobis*

1. *Ibid.* C. VI. n° 11, col. 943.

2. Epist. XV, n° 3. MICHE. *Patrol. lat.*, XXII, col. 356.

3. *Ibid.*, n° 4.

4. Le scribe a oublié *fide*.

*dicere unam substantiam tres personas. Item : Mihi, inquit, credite, uenenum sub melle latet.*

Haec minuta ex ipsa epistola euiscerando protraxi, cum tota nichil aliud videatur intexere, quam quod dixi. Quae tibi ad correctionem reor sufficere, si te cognoveris deuiasse. Si autem nos fama fefellit (quod utinam uerum sit!) non tibi onerosum sit, cito rescribe. Denique si pro fama rem tenes et scienter oberras, quibus auctoribus inniteris, obnixè rogo, renotare ne pigriteris.

Vale.

---